
CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 16 NOVEMBRE 2021, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San 
Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, 
GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI e GIUSEPPE SEIDENARI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti: VITTORIO COLOMBA, OTTAVIA 
MALAGOLI, KATIA PIUBELLO e STEFANIA SILINGARDI. 
Si dà atto che l’avv. VITTORIO COLOMBA e l’avv. OTTAVIA MALAGOLI si collegano 
tramite la piattaforma zoom rispettivamente dalle ore 17.30 e alle ore 18.00. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio procede con la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno: 
 
1) APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 29 OTTOBRE, DEL 2 E DEL 10 
NOVEMBRE 2021; 
 
Data lettura dei verbali delle sedute del 29 ottobre, del 2 e del 10 novembre 2021, il Consiglio 
ne approva all’unanimità il testo. 
 
2) DOTT.SSE CRISTINA BUJAC – STEFANIA PEDUTO – ELEONORA TAIBI – 
DOMANDE DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. 
SEIDENARI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che le dottoresse         
 
CRISTINA BUJAC  nata in Moldavia (EE) il 06/10/1983, cod. fisc. BJCCST83R46Z140W, 
laureata in Giurisprudenza il 07/10/2021;  
 
STEFANIA PEDUTO nata a Battipaglia (SA) il 24/09/1996, cod. fisc. PDTSFN96P64A717O, 
laureata in Giurisprudenza il 05/10/2021, e 
 
ELEONORA TAIBI nata a Modena il 23/02/1996, cod. fisc.  TBALNR96B63F257G, laureata in 
Giurisprudenza il 05/10/2021, 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che le istanti non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 



di iscrivere le dottoresse  CRISTINA BUJAC, STEFANIA PEDUTO e ELEONORA TAIBI  nel 
Registro Praticanti Avvocati dell’Ordine di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
3) DOTT.RI MARCO BERTELLI – RICCARDO BONTEMPELLI -  BEATRICE GOZZI – 
DOMANDE DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO– REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che i dottori 
 
MARCO BERTELLI nato a Pavullo n/F  (MO)  l’08/09/1995, cod. fisc. BRTMRC95P08G393A, 
domiciliato presso lo studio dell’avv. Elena Annovi, già iscritto al Registro Praticanti Avvocati di 
questo Consiglio con delibera in data 30/12//2020,   
 
RICCARDO BONTEMPELLI nato  a Modena il 20/01/1994, cod. fisc. BNTRCR94A20F257X, 
domiciliato presso lo studio dell’avv. Nicola Soldati, già iscritto al suddetto registro con delibera 
in data 07/07/2020 e  
 
BEATRICE GOZZI nata a Modena il 28/09/1993, cod. fisc. GZZBRC93P68F257C, domiciliata 
presso lo studio dell’avv. Giacomo Tognetti, già iscritta al suddetto registro con delibera in 
data 06/10/2020; 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita la 
relazione del  Consigliere Segretario; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il periodo di pratica 
previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e 
non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 
c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dottori MARCO BERTELLI, RICCARDO BONTEMPELLI e BEATRICE GOZZI  
al patrocinio sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge. 
 
4) DOTT.RI FRANCESCA VELLANI – ALESSANDRO VERZELLESI – DOMANDE DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Il  Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
FRANCESCA VELLANI nata a Modena il 26/03/1988, cod. fisc.   VLLFNC88C66F257H e 
 
ALESSANDRO VERZELLESI nato a Carpi (MO) il 02/03/1982, cod. fisc. 
VRZLSN82C02B819D; 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i 
prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i 
documenti ad esse allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che i 
richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti 
di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della legge 
31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 



 
iscriversi i dottori FRANCESCA VELLANI e ALESSANDRO VERZELLESI nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei 
termini di legge; si delibera inoltre la cancellazione della dottoressa Francesca Vellani dal 
Registro dei Praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo e del dott. Alessandro Verzellesi  dal 
Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
5) AVV. PATRIZIA GARBESI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
PROVENIENTE DAL COA DI ROMA – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario delibera di richiedere al COA di 
Roma il fascicolo personale dell’avv. Patrizia Garbesi per le opportune verifiche e rinvia ad 
una prossima seduta.  
 
6) DOMANDE DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
A. AVV.TI VALENTINA BARBIERI – OMBRETTA COMPARI – ELENA GRECO – MONICA 
MARRI –DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio, con l’astensione dell’avv.Andrea Violi, viste le domande presentate dagli avvocati 
 
VALENTINA BARBIERI nata a Modena il 29/06/1988, cod. fisc. BRBVNT88H69F257Y, 
 
OMBRETTA COMPARI nata a Pesaro l’01/12/1970, cod. fisc. CMPMRT70T41G479H, 
 
ELENA GRECO nata a Modena il 26/07/1981, cod. fisc. GRCLNE81L66F257T e 
 
MONICA MARRI nata a Carpi (MO) il 02/10/1991, cod. fisc. MRRMNC91R42B819C 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avvocati VALENTINA BARBIERI, 
OMBRETTA COMPARI, ELENA GRECO e MONICA MARRI dall'Albo degli Avvocati tenuto 
da questo Consiglio. 
 
A1 AVV. MARCO MIOTTI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO SPECIALE 
DEGLI AVVOCATI DIPENDENTI DA ENTI PUBBLICI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’avv. MARCO MIOTTI nato a Gemona del Friuli  
(UD) il 28/11/1990, cod. fisc. MTTMRC90S28D962G che chiede di essere cancellato 
dall’Elenco Speciale degli Avvocati dipendenti da Enti Pubblici 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. MARCO MIOTTI dall’Elenco 
Speciale degli Avvocati dipendenti da Enti Pubblici tenuto da questo Consiglio. 
 
 



B. DOTT.RI KRIZIA BELLOTTI – ALESSIO FAVALI – RICCARDO GRECO – 
ALESSANDRO NAVARRA – ILARIA ROVERI – DOMENICO TOTA – ENZO VALENTINI 
– DOMANDE DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
KRIZIA BELLOTTI nata a Carpi (MO) il 14/03/1995, cod. fisc. BLLKRZ95C54B819P,   
 
ALESSIO FAVALI nato a Parma il 05/08/1996, cod. fisc. FVLLSS96M05G337O, 
 
RICCARDO GRECO nato a Carpi (MO) il 20/05/1996, cod. fisc. GRCRCR96E20B819B, 
 
ALESSANDRO NAVARRA nato a Milano il 12/10/1995, cod. fisc. NVRLSN95R12F205S, 
 
ILARIA ROVERI nata a Mantova il 19/03/1994, cod. fisc. RVRLRI94C59E897N, 
 
DOMENICO TOTA nato a Trani (BT) il 12/09/1995, cod. fisc. TTODNC95P12L328N e 
 
ENZO VALENTINI nato a Modena il 18/11/1995, cod. fisc. VLNNZE95S18F257P 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori KRIZIA BELLOTTI, 
ALESSIO FAVALI, RICCARDO GRECO, ALESSANDRO NAVARRA, ILARIA ROVERI, 
DOMENICO TOTA e ENZO VALENTINI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo 
Consiglio.  
 
7) ESITO COLLOQUI  E DOMANDE DI RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA 
– REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce sull’esito positivo del colloquio avuto con 
i dott.ri GIORGIA PELLIZZARI, ALESSANDRO GALLI, LUDOVICA ZERRI, OSMANI 
ORNELA e MIGLIORI CARLOTTA, per la vidimazione del terzo semestre di pratica forense.  
 

****************** 
 

DOTT.RI ALLESSANDRO GALLI – CARLOTTA MIGLIOLI – LUDOVICA ZERRI – 
DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA  
 
Il  Consigliere Segretario comunica che i dott.ri   ALESSANDRO GALLI   nato a   Carpi   il    
19/06/1975, cod. fisc. GLLLSN75H19B819N, CARLOTTA MIGLIOLI nata a Pavullo n/F. (MO) 
il 31/10/1995, cod. fisc. MGLCLT95R71G393T e LUDOVICA ZERRI nata a Modena il 
04/10/1995, cod. fisc. ZRRLVC95R44F257U, hanno chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio con delibera in data 23/06/2020; ritenuto inoltre che dai certificati e dalle relazioni 
prodotte risulta che gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; 



visti l’art.41 L.247/2012 ed il D.M.70/2016; visto inoltre l’art.6 co.3 del D.L.22/2020 convertito 
con modificazioni dalla L.41/2020, 
 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri ALESSANDRO GALLI, CARLOTTA MIGLIOLI e LUDOVICA ZERRI il 
certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine 
Forense competente. 
 
DOTT.SSA ORNELA OSMANI – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA 
PRATICA EX ART. 73 D.L.69/2013 CONV. L. 98/2013 
 
Il  Consigliere Segretario, comunica che la dott.ssa ORNELA OSMANI   nata a Tirana (EE)  il 
29/04/1994, cod. fisc. SMNRNL94D69Z100V, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta 
pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda della interessata e visti i documenti ad essa allegati;  
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 10/05/2021 ed ha svolto un semestre di tirocinio 
presso un avvocato;  
rilevato che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza;  
tenuto conto, inoltre, che la richiedente ha svolto presso la Corte d’Appello di Bologna, con 
esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito 
con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 98, valutato per il periodo di un anno ai fini del compimento 
del periodo di tirocinio professionale;  
visti l'art.41 L.247/2012, il D.M.70/2016 e l’art.73 co.13 D.L.69/2013 conv. in L.98/2013, 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi alla dott.ssa ORNELA OSMANI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.45 L. 247/2012 quale Ordine Forense competente. 
 
DOTT.SSA GIORGIA PELLIZZARI – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI 
COMPIUTA PRATICA PARZIALE 
 
Il  Consigliere Segretario, comunica che la dott.ssa GIORGIA PELLIZZARI  nata a Bollate  il 
13/04/1994, cod. fisc. PLLGRG94D53A940E, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta 
pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda della interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio, con delibera in data 16/02/2021, proveniente dal COA di Milano con anzianità 
30/04/2020; ritenuto inoltre che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che la stessa 
ha esercitato la pratica forense sotto la vigilanza di questo COA per il periodo di tempo 
compreso tra il 16/02/2021 ed il 04/11/2021; visti l’art.41 e l’art.45 L.247/2012; 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa GIORGIA PELLIZZARI il certificato di compiuto tirocinio parziale ai 
sensi dell’art.45 L.31.12.2012 n.247. 
 



8) DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. 
REATTI; 
 
Nessuna 
 
9) DOMANDA DI ISCRIZIONE E CANCELLAZIONE DALL’ELENCO DEGLI AVVOCATI 
PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
AVV. VALENTINA SCHENETTI – ISCRIZIONE 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Valentina Schenetti,  
 
ritenuto che la richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentata dall’avv. Valentina Schenetti,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
AVV.TI ELEONORA CUOCCI - SALVATORE SOTERA – CANCELLAZIONE 
 
Il Consiglio, 
viste le istanze degli avvocati Eleonora Cuocci e Salvatore Sotera, con cui chiedono la 
cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto 
dall’art. art. 81 D.P.R. n. 115/2002,  
 

delibera 
 

- di accogliere le domande di cancellazione dall'elenco degli avvocati disponibili al patrocinio 
a spese dello Stato presentate dagli avvocati Eleonora Cuocci e Salvatore Sotera,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
10) RICHIESTA AVV. MASSIMILIANO VENTO – REL.RI AVV.TI VIOLI E BOCCHI; 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione. Il Consiglio rinvia ad una prossima 
seduta. 
 
11) DOTT. GIOVANNI  ROSSI – DOMANDA DI RICONOSCIMENTO DELLA PRATICA – 
REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, 
 
• udita la relazione del Consigliere Segretario, 
• vista la delibera assunta da questo Consiglio in data 02.11.2021; 
• preso atto dell’esito positivo del colloquio per la verifica della pratica forense, sostenuto 

in data 04.11.2021, e visto il libretto della pratica, 



 
delibera 

 
di convalidare il tirocinio per il periodo dal 09.06.2020 al 09.06.2021. 
 
12) DOTT.SSA NICOLE LOFFREDO – RICHIESTA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio delibera di rinviare l'esame alla prossima seduta. 
 
13) POSIZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI E BOCCHI; 
 
Il Consiglio, 

udita la relazione del Consigliere Segretario,   

vista la delibera di questo Consiglio in data 21.09.2021, notificata al omissis in data 

08.10.2021; 

lette le osservazioni e comunicazioni inviate dal omissis in data 09.10.2021 ed in data 

06.11.2021,  

ritenuto che le stesse non possano essere condivise poiché requisito necessario per il 

mantenimento dell'iscrizione al Registro Praticanti è non versare in condizioni di 

incompatibilità ex art. 18 L. 247/2012,  

ritenuto altresì che la società omissis, della quale omissis è socio unico  ed amministratore 

unico, non possa comunque esercitare l’attività professionale per assenza dei requisiti di 

legge,  

visti gli artt.17 co.4, 17 co.1 lett.e) e 18 Legge 247/2012, 

visto il D.M.n.70/2016, 

visto il parere del CNF n.25 del 26.04.2017, 

visto l’art.4 bis Legge 247/2012, 

delibera 

la cancellazione del omissis, dal Registro dei Praticanti Avvocati; 

conferma nel resto la delibera adottata il 21.09.21.  

Avverso la presente delibera è consentito ricorso al CNF nel termine di sessanta giorni dalla 

notificazione ai sensi dell’art.17 co.14 Legge 247/2012. 

14) DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI 
GOLDONI, RUDI E SEIDENARI; 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 
***** – N. 375/2021 
 
omissis 

REL. AVV. REATTI 



 
*****– N. 402/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 403/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 404/2021  
 
omissis 

 
***** – N. 405/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 408/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 410/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 413/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 414/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 415/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 416/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 417/2021 
 
omissis 



 
***** – N. 418/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 419/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 420/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 421/2021 
 
omissis 

 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 422/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 423/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 424/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 425/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 426/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 427/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 428/2021 
 



omissis 

***** – N. 429/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 430/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 431/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 432/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 433/2021 
 
omissis 

 
15) PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DEFINITI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
***** – N. 43/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 40/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 19/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 33/2021 
 
omissis 

 
 
***** – N.24/2021 
 
omissis 



16) AVV.TI ANNOVI BARBARA – ANTONIETTA BAFFA SCIROCCO – RICCARDO 
CARICATI – SERAFINO CARUSO – GIOVANNI CASARA – CIANCIA SILVIA – 
STEFANIA DONDI – CHRISTIAN FRISELLA – OTTAVIA CHIARA LARDIZZONE – 
FRANCESCA MALAGOLI – ELENA MARASTONI – GIUSEPPINA QUADRANTE – 
MONICA REGGIANI – EDOARDO SALSI – STEFANO GIOVANNI SORDATO – MICHELA 
TIOLI – ELISA VALMORI – DOMANDE DI PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. 
AVV. GOLDONI; 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Barbara Annovi, Antonietta Baffa Scirocco, 
Riccardo Caricati, Serafino Caruso, Giovanni Casara, Silvia Ciancia, Stefania Dondi, 
Christian Frisella, Ottavia Chiara Lardizzone, Francesca Malagoli, Elena Marastoni, 
Giuseppina Quadrante, Monica Reggiani, Edoardo Salsi, Stefano Giovanni Sordato, Michela 
Tioli e Elisa Valmori, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 
difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento 
dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Barbara Annovi, Antonietta Baffa Scirocco, 
Riccardo Caricati, Serafino Caruso, Giovanni Casara, Silvia Ciancia, Stefania Dondi, 
Christian Frisella, Ottavia Chiara Lardizzone, Francesca Malagoli, Elena Marastoni, 
Giuseppina Quadrante, Monica Reggiani, Edoardo Salsi, Stefano Giovanni Sordato, Michela 
Tioli e Elisa Valmori. 
 
17) FORMAZIONE:   
 
RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO 
 
CPO /CUP MODENA – NOVITA’ SULLE DISCRIMINAZIONI E LA VIOLENZA SULLE 
DONNE: ASPETTI GIURIDICI, PSICOLOGICI E SOCIO-CULTURALI, PENALI, MEDICO-
LEGALE, ECONOMICI. COME PREVENIRE E PROTEGGERE – MODENA 6/12/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO 
del Cup di Modena del 9/11/2021, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà a Modena il 6 dicembre 2021 dal titolo “Novità sulle discriminazioni e 
la violenza sulle donne: aspetti giuridici, psicologici e socio-culturali, penali, medico-legale, 
economici. Come prevenire e proteggere“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; 
visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di 
questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti in diritto penale e 1 credito in diritto del 
lavoro, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ASSOCIAZIONE GRUPPO DONNE E GIUSTIZIA – MOLESTIE E VIOLENZE NEI LUOGHI 
DI LAVORO – MODENA – 26 NOVEMBRE 2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Gruppo Donne e Giustizia del 12/11/2021, contenente richiesta di 
attribuzione di crediti formativi per l’incontro che si terrà a Modena il 26 novembre 2021 dal 
titolo “Molestie e violenze nei luoghi di lavoro“; considerato l’interesse delle tematiche 



affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti in diritto penale e 1 credito in diritto del 
lavoro, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA – IL NUOVO CODICE DELLA CRISI DI IMPRESA. 
PROFILI PENALISTICI, FALLIMENTARI E TRIBUTARI – MODENA 19/11/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della 
Camera Penale di Modena del 2/11/2021, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione 
di crediti formativi per l’incontro che si terrà a Modena il 19 novembre 2021 dal titolo “Il nuovo 
codice della crisi di impresa. Profili penalistici, fallimentari e tributari“; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere il patrocinio e di  attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti in diritto penale, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RETE CPO EMILIA ROMAGNA E CPO COA MODENA – 25 NOVEMBRE GIORNATA 
INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE SULLE 
DONNE: QUALE GIUSTIZIA? - WEBINAR 25 NOVEMBRE 2021  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della Rete 
CPO Emilia Romagna e CPO del COA di Modena, contenente richiesta di attribuzione di 
crediti formativi per l’evento webinar del 25 novembre 2021 dal titolo “25 novembre giornata 
internazionale per l’eliminazione della violenza maschile sulle donne: quale giustizia?“; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti in diritto penale, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
SC AVVOCATI AVV. VITTORIO COLOMBA - BONUS EDILIZIA: PROFESSIONISTI, 
BENEFICIARI E CONTROLLI – MODENA  17 DICEMBRE 2021 
  
Il Consiglio, con l’astensione dell’avv. Vittorio Colomba, udita la relazione della 
Commissione Formazione in merito all’istanza dello studio legale SC Avvocati del 
9/11/2021, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento organizzato 



con il patrocinio della Fondazione Marco Biagi, che si terrà a Modena il 17 dicembre 2021 
dal titolo “Bonus Edilizia: professionisti, beneficiari e controlli“; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti in diritto amministrativo e 1 credito in diritto 
bancario, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori, e di autorizzare 
l’utilizzo del logo dell’Ordine quale ente concedente i crediti. 
 
RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
AVV. MATTEO NOBILI  
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Matteo Nobili in data 8/11/2021, delibera di riconoscere 
n. 8 crediti formativi per aver partecipato in qualità di docente alle giornate formative 27 
maggio 2021 e 22 ottobre 2021 nell’ambito del corso organizzato da SAF Triveneta “Crisi 
d’Impresa. Tra normativa vigente e futura disciplina concorsuale”. 
 
18) RINNOVO CONTRATTO PUNTO INFORMATIVO – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere avv. Katia Piubello in merito alla prossima 
scadenza del contratto di gestione del Punto Informativo del Tribunale di Modena e archivio 
di Via Jugoslavia, preso atto della conferma delle condizioni applicate nell’anno 2020, 
delibera di approvare il preventivo presentato in data 11/11/2021 dalla ditta Mediagroup98 
e di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione del contratto relativo  alla gestione del 
punto informativo del Tribunale di Modena e dell’archivio di Via Jugoslavia, per l’anno 2022, 
con un costo a carico dell'Ordine di € 41.000 (quarantuno mila) oltre IVA, pari ad € 50.020 
(cinquanta mila /20) complessivi.  
 
19) IMPRESA DI PULIZIE UFFICI DEL COA -  REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di attivare la 
procedura di richiesta di almeno due preventivi oltre a quello già ricevuto per valutare un 
eventuale cambiamento della attuale società incaricata del servizio di pulizie degli uffici del 
COA di Corso Canalgrande 77 e Via San Giovanni del Cantone 28. 
 
20) APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2022– REL. AVV. VIOLI; 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi chiama in seduta il dott. Luca Brex, il quale riferisce in merito 
alla necessità di approvare alcune variazioni da apportare al bilancio preventivo 2021; il 
Consiglio approva le variazioni al bilancio 2021 e la relativa stampa delle variazioni  viene 
allegata al presente verbale. 
 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi unitamente al dott. Luca Brex, illustrano altresì il bilancio 
preventivo 2022, che sottopongono al Consiglio unitamente alle stampe riepilogative delle 
singole voci di bilancio. Il Consiglio approva il bilancio preventivo 2022 come da allegato che 
forma parte integrante del presente verbale.  



 
21) CONDOMINIO SAN GIOVANNI DEL CANTONE – BONUS FACCIATE – REL. AVV. 
BOCCHI, FREGNI E MALAGOLI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Fregni, il Consiglio delibera di procedere con l’invio 
della documentazione necessaria alla cessione del credito d’imposta relativa ai lavori di 
manutenzione e tinteggio facciate esterne usufruendo del c.d. “Bonus Facciate”. 
 
22) TC N. 25/21 ***** – REL. AVV.TI PIUBELLO E COLOMBA; 
 
omissis 

 
Il Consiglio, preso atto di quanto riferito dall’avv. Piubello in merito alla comparizione di 
"delegati", dispone che nelle convocazioni dei TC venga evidenziata la necessità che la 
parte compaia personalmente, anche se assistita da legale o altro rappresentante. 
 
23) RICHIESTA DI TC  ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
24) PARERE DI CONGRUITÀ  N. 114/21 ***** – REL. AVV. FREGNI 
 
omissis 

 
24BIS PARERE DI CONGRUITA’ N.119/21 ***** – REL. AVV. MALAGOLI 
 
La Cons. avv. Malagoli riferisce della questione, proponendo di non provvedere al rilascio 
del parere di congruità stante la presenza di un accordo scritto sul compenso. 
 
Il COA delibera in conformità. 
 
25) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
26) SEGNALAZIONE ****** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
27) SEGNALAZIONI *****- REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
28) SEGNALAZIONE ****** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 



29) SEGNALAZIONE ****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
30) SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 

 
31) COMUNICAZIONE ***** RICONOSCIMENTO CREDITI GESTIOLEX  – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
omissis 

 

32) NUOVI ADEMPIMENTI PRIVACY – REL. AVV. RUDI; 
 
Il Consigliere avv. Jurij Rudi riferisce della questione. Il Consiglio dà incarico alla software 
house che gestisce il sito web del COA, per tramite dell’avv. Rudi, di aggiornarlo con l’ultima 
cookie law. 
 
33) COMUNICAZIONE CAMERA PENALE  - PIANTA ORGANICA PROCURA DELLA 
REPUBBLICA DI MODENA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani illustra al COA il contenuto della comunicazione in data 
26/10/2021, inviata dalle Camere Penali del Distretto al CSM ed al Ministero della Giustizia. 
 
34) COMUNICAZIONE OIAD – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi  riferisce della partecipazione all’incontro dell’OAID e 
in particolare di eventuali iniziative da organizzare in vista della giornata degli avvocati in 
pericolo in data 24/01/2022. Riferisce altresì dei ringraziamenti rivolti all’Ordine di Modena 
da parte del Presidente dell’OAID Francesco Caia. 
Il COA prende atto e discute delle eventuali iniziative. 
 
35) TRIBUNALE – AGGIORNAMENTI – REL. AVV.REATTI; 
 
Il Cons. Reatti riferisce dell'incontro avvenuto con il dott. Riccardo Di Pasquale Presidente 
della I^ Sezione Civile del Tribunale di Modena. 
 
36) SEMINARI COA-UNIMORE – REL.AVV.MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della possibilità per il COA di organizzare nel 

corso del secondo semestre di lezioni un ciclo di sei seminari della durata di 2 ore ciascuno  

sull’avvocatura, per gli studenti frequentanti la facoltà di Giurisprudenza di UNIMORE in 

collaborazione con il Dipartimento. 

 

Il COA delibera di procedere all’organizzazione dei  seminari. 

 
37) VARIE ED EVENTUALI. 



A. OCF – INVITO ALLA CERIMONIA DI INTITOLAZIONE DELLA SALA ASSEMBLEE 
ALL’AVV. ANTONIO ROSA – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani illustra l’invito. 

 
A1 OCF – CONVOCAZIONE ASSEMBLEA 19/11/2021 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio incarica il Consigliere 
avv. Marco A. Pellegrini a partecipare all’Assemblea dell’OCF convocata in modalità mista 
per il giorno 19/11/2021. 
 
B. PUBBLICAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di 
pubblicare i verbali sul sito, previa anonimizzazione dei dati sensibili. 
 
C. COMMISSIONE CNF ADR – RETE DELLE CAMERE ARBITRALI FORENSI – REL. 
AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani informa il COA della convocazione da parte del CNF della 

riunione della Rete delle Camere Arbitrali Forensi. Il Consiglio, preso atto, delega il vice 

Presidente avv. Previdi a partecipare alla riunione che si svolgerà in Roma il giorno 

26/11/2021. 

 
D. ***** – DECISIONE CDD DEFINITIVA – REL. AVV.MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce che la decisione è divenuta definitiva e che sarà 
messa in esecuzione.  
 
E. TC 16/20 – ***** COPIA VERBALE – REL. AVV. GOLDONI 
 
La Consigliera avv. Daniela Goldoni riferisce della questione.  
 
omissis 

  
F. ABOGADO GAIA FERRI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO SPECIALE 
AVVOCATI STRANIERI 
 
Udita la relazione del Consigliere relatore avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di 
richiedere la traduzione asseverata della documentazione prodotta. 
 
Alle ore 19.30, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
  IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                    IL PRESIDENTE 
           F.to avv. Lucia Bocchi                                       F.to avv. Roberto Mariani 
 


